Disciple de Clément, puis son successeur à la tête du *Didascalion*, auquel il devait donner un éclat incomparable, Origène expose dans tous ses écrits le dogme de la divinité du Christ. Le Fils, enseigne-t-il, est réellement distinct du Père⁶, et engendré par lui de toute éternité⁷. Aussi, est-il Dieu non

substantia docet : Qui factus est, inquit, ex semine David, hic erit homo et filius hominis; qui definitus est filius Dei secundum spiritum, hic erit Deus et sermo Dei filius. Videmus duplicem statum non confusum, sed conjunctum in una persona, Deum et hominem Jesum. Sur le sens du mot *status*, cf. *Adv. Prax.*, 2.

1. *Ad uxor.*, l. II, 3 : *Quod sciam, non sumus nostri sed pretio empti et quali pretio? Sanguine Dei!*

2. *Cohort.*, c. x ; *P. G.*, VIII, 228.

3. *Strom.*, l. VII, c. II ; *P. G.*, IX, 408.

4. *Ibid.*, l. V, c. VI ; *P. G.*, IX, 65 ; — l. VII, c. XII ; 500-501.

5. *Ibid.*, l. VII, c. II, 408.

6. *De oratione*, 15 ; *P. G.*, XI, 465.

7. *Periarchon*, l. I, c. II, 6 ; *P. G.*, XI, 134-135. — *In Jerem.*, homil. IX, 4 ; *P. G.*, XIII, 356.

en vertu d'une participation extrinsèque, mais essentiellement¹ : il est de la substance du Père, consubstantiel au Père². Mais, bien que de la substance du Père, il la possède cependant moins pleinement que le Père ; elle est en lui comme atténuée, diminuée, parce qu'elle est communiquée³.

Ainsi, Origène pense, bien à tort, que la distinction réelle du Père et du Fils ne peut être fondée que sur une certaine infériorité du Fils vis-à-vis du Père.

Saint Denys d'Alexandrie, en même temps qu'il défend la distinction du Père et du Fils contre les sabelliens, enseigne la divinité du Fils. Dieu, écrit-il dans la seconde lettre au pape saint Denys, « est la lumière éternelle, le Fils est l'éclat de cette lumière ; or, la lumière luit toujours : le Fils est donc éternel comme Dieu⁴ ». L'esprit, écrit-il encore, « produit la parole et se manifeste en elle ; la parole révèle l'esprit dans lequel elle est produite ; l'esprit est comme la parole immanente ; la parole est l'esprit s'élançant au dehors... Ainsi l'esprit est comme le père de la parole et existe en elle ; la parole est comme la fille de l'esprit... Ils sont l'un dans l'autre bien qu'ils soient distincts l'un de l'autre ; ils sont un quoiqu'ils soient deux : or, ainsi le Père et le Fils ont été dits être un et l'un dans l'autre⁵ ».

L'Arianisme. — Aux environs de l'année 318, Arius

1. *Selecta in Psalms*, homil. XIII, 134.

2. *In epist. ad Hebr. fragm.*, P. G., XIV, 1308 : *Sic et sapientia ex Deo procedens ex ipsa substantia Dei generatur. Sic nihilominus et secundum similitudinem corporalis aporrhoeæ esse dicitur aporrhoea gloriæ omnipotentis pura et sincera. Quæ utræque similitudines manifestissime ostendunt communionem substantiæ esse filio cum patre. Aporrhoea enim ὁμοούσιος videtur, id est unius substantiæ, cum illo corpore ex quo est vel aporrhoea vel vapor.* Si cette traduction est exacte, Origène a professé la consubstantialité du Verbe et réfuté d'avance l'arianisme et le semi-arianisme.